---

<sup>1</sup> *Liber de Bona fortuna*, VIII, 2, 1248, a 45-49 : « *Quod autem queritur hoc est : quid motus principium in anima. Palam quemadmodum in toto deus, et omne illud : movet enim aliquo modo omnia quod in nobis divinum. Rationis autem principium non ratio, sed aliquid melius ; quid igitur utique erit melius et scientia et intellectu nisi deus ? Virtus enim intellectus organum. Et propter hoc, quod olim dicebatur, bene fortunati vocantur qui si impetum faciant dirigunt sine ratio existentis. Et consiliari non expedit ipsis : habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio. Qui autem rationem, hoc autem non habent neque divinos instinctus, hoc non possunt ; sine ratione enim existentes adipiscuntur* ».

<sup>2</sup> Thomas rapportera la théorie d'Aristote dans la Ia-IIae, q. 68, a. 1, resp., p. 238 : « *et Philosophus etiam dicit in cap. de Bona Fortuna, quod his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorum instinctum, quia moventur a meliori principio quam sit ratione humana* ».

<sup>3</sup> ARISTOTE, *Éthique à Eudème*, V. Décarie trad., Paris-Montréal, 1997, VIII, 2, 1248 a 35. P. AUBENQUE, *La Prudence chez Aristote*, Paris, 2004, 4<sup>e</sup> éd., p. 103 : « *Dans l'Éthique à Eudème, il montre que l'homme habité par le dieu n'a pas besoin de délibérer, puisqu'il a en lui un principe supérieur à l'intellect et à la délibération et qu'il atteint ainsi sans effort à la rapidité de divination des prudents et des sages* ».

<sup>4</sup> ARISTOTE, *Éthique à Eudème*, V. Décarie trad., Paris-Montréal, 1997, VIII, 2, 1248 a 32.

<sup>5</sup> Sur ce point : M. SECKLER, *Instinkt und Glaubenswille*, Mainz, 1961, p. 114-118 : « *Der Instinkt als das Göttliche im Menschen* ». Celui-ci précise que cet instinct n'est pas purement irrationnel, sans pour autant rattacher cette notion à l'analogie dionysienne, comme l'a fait. É.-H. WÉBER, *La personne humaine*, p. 470 : « *L'instinct d'origine transcendante qu'est le don infus de sagesse, Thomas le montre actif au niveau de l'intellect en sa supériorité sur la discursivité rationnelle aux prises avec la multiplicité des biens en vue de la remontée de l'homme vers son épanouissement personnel. Explicité comme 'inspiration' primordialement intellectuelle dispensée par grâce en vue de susciter l'adaptation ou connaturalité du sujet humain au moyen d'un amour librement exercé avec l'intensité propre à la félicité en voie d'acquisition, cette dotation de grâce est montrée cause de la liberté qui caractérise le régime spirituel de la Nouvelle Alliance* ».